АДМИНИСТРАЦИЯ
 СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
  ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от " " июня 2021 года                               №
         Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 N 668/пр "Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда", руководствуясь Уставом Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области, администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
постановляет:
1. Утвердить Порядок о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области от 17.12.2018 N 158 "Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда на территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области ".
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Советского сельского поселения                                       А.Ф. Пак
Приложение к постановлению
администрации Советского
сельского поселения
от «04» июня 2021 № 82
Порядок о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Методическими указаниями по установлению размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 N 668/пр.
1.2. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда (далее плата за наем жилого помещения) определяется согласно разделу II Порядка.
1.3. Размер платы за наем жилого помещения утверждается постановлением администрации Советского сельского поселения. Калачевского муниципального района Волгоградской области (далее — Советское сельское поселение)
II. Размер платы за наем жилого помещения
2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:
Формула 1
Пнj = Нб х Кj х Кс х Пj, где
Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;
Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
Кс - коэффициент соответствия платы;
Пj - общая площадь  j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).
2.2. Коэффициент соответствия платы для всех граждан, проживающих в Советском сельском поселении (Кс = 0,16).
III. Базовый размер платы за наем жилого помещения
3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:
Формула 2
НБ = СРс х 0,001, где
НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;
СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в Волгоградской области, в которой находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.
3.2. Средняя цена 1 кв.м на вторичном рынке жилья в Волгоградской области определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики,  которая размещается в свободном доступе в Единой  межведомственной статистической системе по Волгоградской области.
 В случае отсутствия информации по Волгоградской области  используется средняя цена 1 кв.м общей площади жилья на вторичном рынке жилья по Южному федеральному округу Российской Федерации.
IV. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство
жилого помещения, месторасположение дома
4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.
4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:
Формула 3
, где
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;
К3 - коэффициент, месторасположение дома.
4.3. Коэффициент (К1), характеризующий качество жилого помещения определяется по дате ввода дома в эксплуатацию:
	Дата ввода дома в эксплуатацию
	Коэффициент (К1)

	до 1955 г.
	0,9

	с 1955 по 1970 г.
	0,95

	с 1971 по 2000 г.
	1,0

	с 2001 г.
	1,05

4.4. Коэффициент благоустройства жилого помещения (К2):
Жилые  помещения:
- имеющие централизованное горячее и холодное водоснабжение, водоотведение (К2 = 1,3);
-имеющие централизованное холодное водоснабжение, водоотведение (К2 = 1,2);
- не имеющие централизованное горячее и холодное водоснабжение, водоотведение (К2 = 1,0).
4.5. Коэффициент месторасположения дома (К3):
- п. Октябрьский, Волгодонской, Комсомольский (К3 = 1,0);
- х. Степной (К3 = 0,7).